

BÁO CÁO

**Công tác thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023**
(*Tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026*)

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 15/3/2023 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Đắk Nông về tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Đắk Nông báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THADS, THEO DÕI THAHC

1. Triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023. Cục THADS đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh để quán triệt thực hiện Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, gắn với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 31-NQ/BCSD ngày 15/4/2018 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 23/6/2022 của Tỉnh ủy tỉnh Đắk Nông tới toàn thể công chức ngành THADS tỉnh Đắk Nông.

2. Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2023 của Cục THADS, Cục THADS ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 cho Chi cục THADS các huyện, thành phố và Chấp hành viên thuộc Cục THADS, đồng thời chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố bám sát vào Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác năm 2023 của Cục THADS và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị mình làm căn cứ thực hiện, đảm bảo triển khai một cách thống nhất, kịp thời, toàn diện các mặt công tác đã đề ra.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC (Số liệu của Ngành THADS tỉnh Đắk Nông từ ngày 01/10/2022 đến ngày 31/5/2023).

1. Kết quả THADS về việc và về tiền

a) Về việc

- Tổng số việc phải thi hành 6.589 việc; trong đó số có điều kiện thi hành 4.859 việc (chiếm 74% trong tổng số phải thi hành), số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 1.730 việc (chiếm 26% trong tổng số phải thi hành).



- Số việc thi hành xong: 2.738 việc, đạt tỷ lệ 56,35% trên tổng số có điều kiện thi hành (giảm 3,18% về tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2022);

- Số việc chuyển kỳ sau: 3.851 việc.

b) Về tiền

- Tổng số tiền phải thi hành: 2.047.781.376.000 đồng; trong đó số có điều kiện thi hành 1.253.725.101.000 đồng (chiếm 61% trong tổng số phải thi hành), số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 794.056.275.000 đồng (chiếm 39% trong tổng số phải thi hành).

- Số tiền thi hành xong: 154.129.400.000 đồng, đạt tỷ lệ 12,29% trên tổng số có điều kiện thi hành (giảm 20,62% về tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2022).

- Số tiền chuyển kỳ sau: 1.893.651.976.000 đồng.

2. Kết quả THADS trong các vụ án hình sự về kinh tế.

Tổng số phải thi hành: 35 việc, tương ứng với số tiền 151.719.520.000 đồng.

- Số chưa có điều kiện thi hành: 11 việc, tương ứng với số tiền 145.967.493.000 đồng (trong đó chuyển sổ theo dõi riêng 04 việc = 1.587.737.000 đồng).

- Số có điều kiện thi hành: 24 việc, tương ứng với số tiền 4.164.290.000 đồng

+ Số thi hành xong: 10 việc, tương ứng với số tiền 734.741.000 đồng, đạt tỷ lệ 41,67% về việc và 17,64% về tiền.

- Số chuyển kỳ sau: 25 việc, tương ứng với số tiền 150.984.779.000 đồng

Tỷ lệ giải quyết việc và tiền còn thấp là do người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, tài sản chung đang trong quá trình xử lý; số tiền phải thu hồi rất lớn nhưng người phải thi hành án có tài sản với giá trị nhỏ, tài sản của người phải thi hành án đã thế chấp hợp pháp trước khi cơ quan tố tụng kê biên dẫn đến khó khăn trong việc thu hồi tài sản, người phải thi hành án không còn tài sản để đảm bảo nghĩa vụ thi hành án, Chấp hành viên xác minh và phân loại chưa có điều kiện theo Điều 44a Luật Thi hành án dân sự.

3. Kết quả THADS trong các vụ án hình sự về tham nhũng.

Tổng số phải thi hành: 06 việc, tương ứng với số tiền 8.486.683.000 đồng.

- Số có điều kiện thi hành: 02 việc, tương ứng với số tiền 77.741.000 đồng.

- Số thi hành xong: 02 việc, tương ứng với số tiền 77.741.000 đồng, đạt 100% về việc và về tiền.

- Số chưa có điều kiện thi hành: 04 việc, tương ứng với số tiền 8.486.683.000 đồng (đã chuyển sổ theo dõi riêng cả về việc và về tiền).

4. Công tác theo dõi thi hành án hành chính.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Bộ Tư pháp và hướng dẫn của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Đắk Nông đã tổ chức quán triệt, triển khai chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, nghiên cứu áp dụng thống nhất, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định trong Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP, đảm bảo công tác theo dõi THAHC đi vào nề nếp, các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính được thi hành nghiêm theo quy định

- Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 31/5/2023 Tòa án đã chuyển giao 02 Quyết định buộc THAHC. Cục đã ban hành quyết định phân công Chấp hành viên tổ chức theo dõi và đang trong quá trình giải quyết 02 việc.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS tại Cục (số liệu của hai cấp).

Tại Cục và các Chi cục THADS có lịch phân công lãnh đạo và công chức trực tiếp tiếp công dân tại trụ sở để tiếp nhận và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến đều được nghiên cứu, phân loại, xác minh và giải quyết đầy đủ, kịp thời đúng quy trình, hạn chế để xảy ra tình trạng bức xúc và khiếu nại vượt cấp.

- Về tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân: 26 lượt (Cục THADS 03 lượt, Chi cục THADS 23 lượt).

- Về giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn khiếu nại đã nhận: 33 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS 33 đơn; đã giải quyết xong 32 đơn, đạt 96%. Chuyển kỳ sau giải quyết: 01 đơn.

- Về giải quyết tố cáo: Tổng số đơn tố cáo đã nhận: 19 đơn; Thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS: 19 đơn. Đã giải quyết thuộc thẩm quyền 19 đơn, đạt 100%.

Nhìn chung, tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong lĩnh vực THADS không nhiều. Một số trường hợp khiếu nại lặp đi lặp lại cùng một nội dung, được gửi đến cho nhiều cơ quan khác nhau nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài việc THADS. Một số trường hợp việc khiếu nại, tố cáo đã được cơ quan THADS xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, đúng pháp luật, nhưng đương sự vẫn cố tình khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

6. Công tác phối hợp trong công tác THADS.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác THADS được Cục THADS tỉnh Đắk Nông tổ chức thực hiện chặt chẽ và coi đây là một trong những biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác THADS. Trên cơ sở Quy chế phối hợp liên ngành đã được ban hành, các đơn vị kịp thời triển khai thực hiện thống nhất, thông suốt từ tỉnh đến cơ sở để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án, cưỡng chế thi hành án và trong

công tác miễn giảm thi hành án..., góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS.

- Cục THADS tỉnh Đắk Nông đã chủ trì các cuộc họp liên ngành để thống nhất quan điểm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án nhất là các vụ việc có liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng. Các cuộc họp liên ngành nhận được sự quan tâm, tham gia theo đúng thành phần, có các ý kiến đóng góp sát thực, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS.

- Phối hợp với các Trại giam thuộc Bộ công an, Trại tạm giam - Công an tỉnh thực hiện việc tuyên truyền, vận động bản thân người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù hoặc thân nhân của họ tự nguyện thi hành các khoản nghĩa vụ dân sự; Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án (đã xét miễn được 04 việc, tương ứng với số tiền 4.649.000 đồng).

- Nhìn chung, công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS và các cơ quan hữu quan ngày càng có sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả hơn.

7. Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS hai cấp.

Ban Chỉ đạo THADS các cấp tiếp tục được rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động THADS. Thủ trưởng các cơ quan THADS thực hiện tốt vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo THADS, tham mưu, đề xuất, xin ý kiến Ban Chỉ đạo đối với những vụ việc phức tạp, cần có sự phối hợp của nhiều ngành, nhiều cấp. Nhằm đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS hai cấp, ngày 31/5/2023 Ban Chỉ đạo THADS tỉnh Đắk Nông đã tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 tại Cục THADS tỉnh Đắk Nông. Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện đã tổ chức 02 cuộc họp, cụ thể: Ban Chỉ đạo THADS huyện Tuy Đức 01 cuộc và Ban Chỉ đạo THADS thành phố Gia Nghĩa 01 cuộc.

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách hành chính; duy trì thực hiện có hiệu quả bộ phận một cửa tại các cơ quan THADS; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ, khai thác và sử dụng hiệu quả các Phần mềm.

- Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin được triển khai đồng bộ từ Cục THADS tỉnh tới Chi cục THADS cấp huyện và tới từng công chức, người lao động. Tiếp tục triển khai hiệu quả các phần mềm (*Phần mềm quản lý văn bản, Phần mềm Hỗ trợ trực tuyến THADS, Phần mềm CSDL điện tử người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS,...*) thuận tiện cho công tác quản lý, tra cứu và theo dõi tiến độ công việc của Lãnh đạo, Chấp hành viên cũng như của từng đơn vị. Thực hiện việc quét và cập nhật dữ liệu hồ sơ THADS lên phần mềm theo yêu cầu của Tổng cục THADS.

- Triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo văn bản chỉ đạo của Tổng cục THADS.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Lượng án ngày càng tăng (đặc biệt là về tiền) và tính chất vụ việc ngày càng khó khăn, phức tạp, trong khi biên chế hàng năm đều bị cắt giảm và kinh phí hoạt động cũng bị giảm theo.

- Quá trình xử lý tài sản thế chấp còn nhiều khó khăn, vướng mắc vì liên quan đến thành viên hộ gia đình.

- Số việc và tiền chuyển kỳ sau thi hành vẫn còn nhiều.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại.

- *Về chủ quan:*

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu tại một số đơn vị tuy có sự chuyển biến, nhưng vẫn chưa thực sự quyết liệt, thiếu sâu sát; công tác tự kiểm tra chất lượng, hiệu quả còn hạn chế.

+ Một số Chấp hành viên, công chức vẫn còn thụ động trong công việc, chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao.

- *Về khách quan:*

+ Số việc và tiền thụ lý mới liên quan đến tín dụng, ngân hàng tăng cao, tài sản đảm bảo chủ yếu là bất động sản, một số quyền sử dụng đất chưa xác định ranh giới, vị trí thửa đất, các thửa đất bị chồng lấn, không đúng so với giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất của đương sự nên chưa tổ chức thi hành dứt điểm được.

+ Nhu cầu đăng ký mua tài sản bán đấu giá để thi hành án trên địa bàn rất ít. Có nhiều vụ việc đương sự có tài sản nhưng tài sản kê biên rất khó bán. Nhiều vụ việc đưa ra bán đấu giá, giảm giá nhiều lần nhưng không có người mua.

+ Tài sản thế chấp là động sản nên khó khăn trong việc xử lý tài sản đảm bảo thi hành án.

+ Một số việc thi hành án còn có ý kiến khác nhau giữa các ngành, chính quyền địa phương, chưa thống nhất được quan điểm giải quyết.

+ Ý thức chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật THADS nói riêng của người dân chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành, lợi dụng chính sách dân chủ để khiếu nại nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm.

THADS
JAN 5

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về THADS đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện để tổ chức thi hành kịp thời, đúng trình tự, thủ tục; cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các đương sự chây ỳ không tự nguyện thi hành.

- Chú trọng giải quyết các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng và giải quyết dứt điểm những vụ việc bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục; khắc phục các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các thiếu sót, sai phạm để không xảy ra trách nhiệm bồi thường Nhà nước.

- Thực hiện tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; chủ động, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phức tạp, kéo dài.

- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS các cấp tập trung chỉ đạo, tổ chức phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành để giải quyết những vụ việc phức tạp, trọng điểm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội trên địa bàn để tuyên truyền, động viên, thuyết phục, bảo đảm thi hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp; Cập nhật kịp thời danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án; khai thác, sử dụng có hiệu quả Phần mềm thụ lý, Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện đúng Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Giải pháp cơ bản.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 23/6/2022 của Tỉnh ủy tỉnh Đắk Nông về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS giai đoạn 2022 - 2026.

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Thủ trưởng các cơ quan THADS từ Cục đến Chi cục nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị.

- Tăng cường tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu. Chú trọng giáo dục phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức, đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa vi phạm trong công tác THADS.

- Xây dựng đội ngũ Chấp hành viên và công chức THADS liêm chính, có phẩm chất đạo đức, không làm sai lệch bản chất của vụ việc, không bị tác động bởi quyền lợi riêng tư, lợi ích nhóm, đảm bảo ổn định tổ chức, tránh xáo trộn để công chức yên tâm công tác làm tốt công việc được phân công; đồng thời biệt phái, tăng cường công chức từ đơn vị có số lượng phải thi hành ít đến các đơn vị có số lượng phải thi hành nhiều.

- Tập trung chỉ đạo các đơn vị có số vụ việc và tiền phải thi hành nhiều tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan liên quan để có giải pháp thi hành.

- Tăng cường công tác tự kiểm, tra kiểm tra đột xuất, thường kỳ đối với Chi cục THADS trực thuộc nhằm chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình tác nghiệp và trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Kiên quyết xử lý các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong công tác tổ chức thi hành án, công tác tài chính kế toán, công tác báo cáo thống kê.

- Duy trì mối quan hệ phối kết hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành trong công tác tổ chức cán bộ và công tác chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện tốt quy chế phối hợp đã ký kết giữa cơ quan THADS với các đơn vị liên quan trong công tác THADS; thường xuyên phối hợp trong công tác xét miễn, giảm thi hành án.

- Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp với các tổ chức tín dụng để có những giải pháp xử lý tài sản bảo đảm đối với những vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng nhưng có khó khăn trong xử lý tài sản bảo đảm.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

1. Đề nghị Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo THADS tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan THADS thực thi nhiệm vụ được giao. Đồng thời, tăng cường sự chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong tổ chức thi hành án, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

2. Đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quan tâm hàng năm bố trí một khoản kinh phí hỗ trợ cho các cơ quan THADS trong việc xác minh điều kiện thi hành án và bảo trì trụ sở làm việc, kho vật chứng, vì kinh phí ngành dọc cấp rất hạn hẹp. Đồng thời xem xét sửa đổi, bổ sung quy định không thu phí đối với trường hợp Chấp hành viên đề nghị cung cấp dữ liệu đất đai để phục vụ cho hoạt động tổ chức THADS. Vì các cơ quan THADS không được ngân sách cấp để chi trả cho khoản phí này.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023. Cục THADS tỉnh Đắk Nông báo cáo HĐND tỉnh Đắk Nông theo dõi, chỉ đạo. *l^hz*

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS
- Cục Công tác phía Nam
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Văn phòng Tỉnh ủy
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Đại biểu HĐND;
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.



CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Đông